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کنم که پای در راه پژوهش درباره گروه گیاهان  ین کتاب را به دانشجویان و محققانی تقدیم میا
کنند و در پی  ای بهتر تحمل می اند. محققانی که سختی راه را با امید به آینده تیره گندمیان نهاده
است. محققانی  آیند که  در اذهان خلاقشان شکل گرفته میشماری بر  های بی یافتن پاسخ پرسش

و منش انسانی را بر پیشرفت   ها هرگز خلق خوش را کنار ننهاده و اخلاق که در مواجهه با سختی
 دارند. به هر قیمتی، مقدم می
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 پیشگفتار
 
 
 

 

 
نقش گندمیانی مانند گندم، ذرت، جو و برنج و امثال آن در سبد غذایی مردم جهان بر کسی پوشیده نیست. کشت 

های مختلف جهان بسته  است. در بخش ران را به خود اختصاص دادهای از زراعت ای و پرورش گندم بخش عمده
کنند.  از سوی دیگر  به فرهنگ عمومی و عادات غذایی انواعی از غلات نقش مهمتری از نظر غذایی ایفا می

دهند که خود تامین کننده غذای انسان  گیاهان تیره گندمیان بخشی بزرگ از غذای دام و طیور را تشکیل می
بخشی از چشم انداز پیرامون ما و فضای سبز شهری حاصل پوشش تیره گندمیان است. برآوردها حاکی هستند. 

شناسی  با توجه به ریخت دهند. های زمین را تشکیل می زارها بیش از یک سوم از سطح خشکی از آنست که علف
های مختلف در این  دامشناسی ویژه بشره پوشاننده ان خاص و وضعیت خاص تشریحی گیاهان این تیره و واژه

هاست. از سویی  گیاهان، شروع به تحقیق در این گروه از گیاهان، مستلزم آشنایی مقدماتی با این نوع از ویژگی
 کو پوشینک و موقعیت و ساختار سیخ تنوع خصوصیات ریخت شناختی در این گیاهان از نظر پوشه، پوشینه

داشته و نیازمند تمرکز و مداقه بیشتر است. کتاب حاضر در دو فصل های دیگر از نهاندانگان مشابهت  کمتر با تیره
عنوان  درآمدی بر تیره گندمیان به بیان رده بندی، تشریح خصوصیات ریختی ریز  است. فصل اول به تدوین شده

بندی و بیان  پردازد. در فصل نخست واقع شدن پیشینه رده ریختی و ساختمان تشریحی این گروه از گیاهان می



 ح 
 

است. فصل اول با بیان  مند بوده عنوان  بخش انتهایی هدف بندی تبارشناختی امروزین این تیره از گیاهان به رده
رسد و  بندی مورد قبول و گنجاندن وضعیت وجود یا فقدان هر گروه از این گیاهان در ایران به پایان می آخرین رده

شوند. هدف  است مورد بررسی واقع می  اول بیان شده ها به ترتیبی که در فصل در فصل دوم تک تک همین گروه
است که ضمن معرفی خصوصیات عمومی ریختی، ریز ریختی و تشریحی گیاهان تیره گندمیان،  نویسنده این بوده

اند، به ترتیب بیان و مورد بررسی بیشتر واقع شوند؛  از هر قبیله همه گیاهانی که در ایران  مورد پژوهش واقع شده
ای که یک محقق علاقمند به این گروه از گیاهان، با مراجعه به هر گروه دریابد که تحقیقات انجام شده  به گونه

ساز شروع  است تا زمینه اند، کدام بوده هایی که کمتر مورد توجه واقع شده درباره آن سرده در ایران و نیز بخش
است. برخی از این  ه از گیاهان انجام شدهتحقیقات متعددی از گذشته درباره این گرو تحقیقاتی جدید باشد.

های یک  شناسی، ساختمان تشریحی یا وضعیت کروموزومی همه گونه های ریخت تحقیقات جامع و شامل بررسی
است تا کلیه  است. تلاش شده سرده بوده و برخی نیز تنها به معرفی یک تاکسون جدید اختصاص داشته

های مختلف سیستماتیکی، در متن گنجانیده شوند البته تنها  از جنبههای مرتبط با گندمیان در ایران  پژوهش
است، مورد توجه  گرفته  های یک سرده یا محدوده جغرافیایی بزرگتری را دربرمی تحقیقات جامع که بیشتر گونه

ی است و تحقیقاتی که تنها منجر به گزارش عدد کروموزومی برای یک گونه شده یا تنها جنبه توصیف واقع شده
شناسی، ارزیابی  شناسی، ریز ریخت های ریخت اند. در این راستا کلیه تحقیقات در زمینه ، کنار گذاشته شده داشته

بندی در ایران،  های کروموزومی و مولکولی با اهداف رده های رویشی و زایشی و بررسی ساختمان تشریحی بخش
های مولکولی صورت گرفته اما در مسیر حل  تفاده از روشهایی که به ویژه با اس اند. بررسی مورد توجه قرار گرفته

گاهانه کنار گذاشته شده مسایل رده بندی این گروه از گیاهان گام برنداشته اند. گاهی موارد گزارش گونه  است، آ
های دانشجویی  از سال  اند. جدید بر حسب مورد و استفاده در دامنه پراکنش گونه و توزیع جغرافیایی ذکر  شده

مانی که بررسی روی الگوهای رشدی گیاهان مرتعی را در تیره گندمیان  آغاز کردم با خصوصیات این گروه از ز
طی  ای مادرگندم  )اژیلوپس( پرداختم.ه گیاهان آشنا شدم و بعدها در دوره دکتری به بررسی سیستماتیکی گونه

گروه از گیاهان، خالی از لطف ندانستم که ها فعالیت در گروه علوم گیاهی دانشگاه الزهرا، درباره این  سال
های تحقیقات درباره گندمیان ایران را در اختیار دانشجویان و محققان علاقمند قرار مختصری از تجارب و یافته

های ارزشمند و برجسته همکاران و محققان کشور اشاره شده باشد و  دهم. امیدوارم در این کتاب به کلیه یافته
دانم از زحمات همسرم جناب آقای مهندس  ین زمینه از قلم نیفتاده باشند. در اینجا لازم میافراد ساعی در ا

کنم این کتاب زمینه ساز پیشرفت و  همراهی و  همفکری تشکر کنم. آرزو می  مهدی سلیمانی برای چندین دهه
 راهنمای محققین جوان در زمینه گندمیان ایران  باشد.

1402تابستان  –مریم کشاورزی 


